

浙江双元科技股份有限公司

证券代码:688623 证券简称:双元科技

【2023】第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：
一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	122,802,286.75	24.02	363,099,126.26	20.35
归属于上市公司股东的净利润	46,498,260.46	33.64	106,799,627.04	13.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	43,203,294.34	20.51	102,761,826.54	13.37
经营活动产生的现金流量净额	6,076	-1.27	43,077,527.88	63.77
基本每股收益(元/股)	0.79	-1.27	2.57	27.97
归属于上市公司股东的每股净资产	6.08	1.27	23.21	27.97
归属于上市公司股东的净资产	8,849,480.50	13.21	23,447,760.38	5.26
研发投入占营业收入的比例(%)	6.07	减少1.03个百分点	6.08	减少1.03个百分点
净资产收益率	0.92	0.02	3.02	0.02
归属于上市公司股东的净资产	2,764,509,419.63	87.79,49.44	2,978,428,181.61	86.26
归属于上市公司股东的净资产	2,312,988,179.38	37.89,20.81	2,528,391,611.61	40.26

“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	年初至本报告期末
非流动资产处置损益	-289.08	-658.88
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,320,300.00	2,320,300.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,000.00	-1,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-
合计	1,010,910.92	1,660,641.12

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	361,699,126.26	274,614,480.67
减：营业成本	301,699,126.26	274,614,480.67
税金及附加	-	-
销售费用	-	-
管理费用	-	-
研发费用	-	-
财务费用	-	-
其他收益	2,320,300.00	2,320,300.00
公允价值变动损益	-	-
投资收益	-	-
资产减值损失	-	-
信用减值损失	-	-
营业外收入	-	-
营业外支出	-	-
利润总额	2,320,300.00	2,320,300.00
减：所得税费用	1,660,641.12	1,660,641.12
净利润	659,658.88	659,658.88
归属于母公司股东的净利润	46,498,260.46	46,498,260.46
归属于少数股东的净利润	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	46,498,260.46	46,498,260.46
归属于母公司股东的综合收益总额	46,498,260.46	46,498,260.46
归属于少数股东的综合收益总额	-	-

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目

目列为经常性损益项目的情况说明
□适用√不适用
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用□不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	33.64	主要系营业收入增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13.19	主要系营业收入增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-1.27	主要系营业收入增加所致
基本每股收益	-1.27	主要系营业收入增加所致
归属于上市公司股东的每股净资产	1.27	主要系营业收入增加所致
归属于上市公司股东的净资产	5.26	主要系营业收入增加所致
研发投入占营业收入的比例	-1.03	主要系研发投入增加所致
净资产收益率	0.02	主要系营业收入增加所致

股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	前十名股东持股情况表
16,113	0	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	
前十名股东持股情况表		
股东名称	持股数量	持股比例(%)
浙江双元科技股份有限公司	23,447,760.38	79.44
浙江双元投资有限公司	4,649,826.05	15.19
浙江双元投资管理有限公司	4,649,826.05	15.19
浙江双元资产管理有限公司	4,649,826.05	15.19
浙江双元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,649,826.05	15.19

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用√不适用
(一)审计意见类型
□适用√不适用
(二)财务报表

合并资产负债表
2023年9月30日

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,689,442,369.14	1,881,708,228.21
应收账款	117,177,288.82	117,177,288.82
预付款项	18,402,213.18	18,402,213.18
其他应收款	75,000,000.00	75,000,000.00
存货	47,275,026.64	38,190,407.41
流动资产合计	1,947,904,897.78	2,134,686,937.62
非流动资产：		
长期股权投资	19,531,253.19	11,486,474.89
固定资产	56,519,428.39	51,128,499.24
无形资产	623,979,493.09	302,425,193.28
递延所得税资产	3,667,283.34	6,491,174.74
其他非流动资产	17,771,288.82	30,000,789.25
非流动资产合计	721,509,736.85	421,532,127.39
资产总计	2,669,414,634.63	2,556,219,065.01
流动负债：		
应付账款	233,171,768.87	186,206,328.62
预收款项	-	-
应付职工薪酬	2,469,288,000.86	626,000,913.39
应交税费	-	-
其他应付款	-	-
流动负债合计	2,702,469,769.73	1,812,207,242.01
非流动负债：		
长期应付款	-	-
长期借款	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	2,702,469,769.73	1,812,207,242.01
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本	23,447,760.38	23,447,760.38
资本公积	1,660,641.12	1,660,641.12
盈余公积	-	-
未分配利润	259,306,223.43	469,905,421.50
所有者权益合计	-46,055,135.10	744,011,822.99
负债和所有者权益总计	2,669,414,634.63	2,556,219,065.01

浙江双元科技股份有限公司
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,689,442,369.14	1,881,708,228.21
应收账款	117,177,288.82	117,177,288.82
预付款项	18,402,213.18	18,402,213.18
其他应收款	75,000,000.00	75,000,000.00
存货	47,275,026.64	38,190,407.41
流动资产合计	1,947,904,897.78	2,134,686,937.62
非流动资产：		
长期股权投资	19,531,253.19	11,486,474.89
固定资产	56,519,428.39	51,128,499.24
无形资产	623,979,493.09	302,425,193.28
递延所得税资产	3,667,283.34	6,491,174.74
其他非流动资产	17,771,288.82	30,000,789.25
非流动资产合计	721,509,736.85	421,532,127.39
资产总计	2,669,414,634.63	2,556,219,065.01
流动负债：		
应付账款	233,171,768.87	186,206,328.62
预收款项	-	-
应付职工薪酬	2,469,288,000.86	626,000,913.39
应交税费	-	-
其他应付款	-	-
流动负债合计	2,702,469,769.73	1,812,207,242.01
非流动负债：		
长期应付款	-	-
长期借款	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	2,702,469,769.73	1,812,207,242.01
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本	23,447,760.38	23,447,760.38
资本公积	1,660,641.12	1,660,641.12
盈余公积	-	-
未分配利润	259,306,223.43	469,905,421.50
所有者权益合计	-46,055,135.10	744,011,822.99
负债和所有者权益总计	2,669,414,634.63	2,556,219,065.01

浙江双元科技股份有限公司
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：
一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	361,699,126.26	31.71	1,091,260,126.26	27.14
归属于上市公司股东的净利润	106,799,627.04	13.19	312,427,627.04	13.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	102,761,826.54	13.37	308,389,826.54	13.37
经营活动产生的现金流量净额	43,077,527.88	63.77	147,527,527.88	63.77
基本每股收益(元/股)	2.57	27.97	7.71	27.97
归属于上市公司股东的每股净资产	23.21	27.97	71.63	27.97
归属于上市公司股东的净资产	23,447,760.38	5.26	74,447,760.38	5.26
研发投入占营业收入的比例(%)	6.07	减少1.03个百分点	6.08	减少1.03个百分点
净资产收益率	3.02	0.02	10.26	0.02
归属于上市公司股东的净资产	2,978,428,181.61	86.26	3,194,428,181.61	86.26
归属于上市公司股东的净资产	2,528,391,611.61	40.26	2,744,391,611.61	40.26

“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。
(二)非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	年初至本报告期末
非流动资产处置损益	-658.88	-1,317.76
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,320,300.00	4,640,600.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,000.00	-1,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-
合计	1,660,641.12	3,321,882.24

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	1,091,260,126.26	853,614,480.67
减：营业成本	921,260,126.26	853,614,480.67
税金及附加	-	-
销售费用	-	-
管理费用	-	-
研发费用	-	-
财务费用	-	-
其他收益	4,640,600.00	4,640,600.00
公允价值变动损益	-	-
投资收益	-	-
资产减值损失	-	-
信用减值损失	-	-
营业外收入	-	-
营业外支出	-	-
利润总额	87,973,900.00	87,973,900.00
减：所得税费用	65,546,272.96	65,546,272.96
净利润	22,427,627.04	22,427,627.04
归属于母公司股东的净利润	106,799,627.04	106,799,627.04
归属于少数股东的净利润	-	-
其他综合收益	-	-
综合收益总额	106,799,627.04	106,799,627.04
归属于母公司股东的综合收益总额	106,799,627.04	106,799,627.04
归属于少数股东的综合收益总额	-	-

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目

目列为经常性损益项目的情况说明
□适用√不适用
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用□不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	13.19	主要系营业收入增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13.37	主要系营业收入增加所致
经营活动产生的现金流量净额	63.77	主要系营业收入增加所致
基本每股收益	27.97	主要系营业收入增加所致
归属于上市公司股东的每股净资产	27.97	主要系营业收入增加所致
归属于上市公司股东的净资产	5.26	主要系营业收入增加所致
研发投入占营业收入的比例	-1.03	主要系研发投入增加所致
净资产收益率	0.02	主要系营业收入增加所致

股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	前十名股东持股情况表
16,113	0	
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	
前十名股东持股情况表		
股东名称	持股数量	持股比例(%)
浙江双元科技股份有限公司	23,447,760.38	79.44
浙江双元投资有限公司	4,649,826.05	15.19
浙江双元投资管理有限公司	4,649,826.05	15.19
浙江双元资产管理有限公司	4,649,826.05	15.19
浙江双元股权投资合伙企业(有限合伙)	4,649,826.05	15.19

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用√不适用
(一)审计意见类型
□适用√不适用
(二)财务报表

合并资产负债表
2023年9月30日

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,689,442,369.14	1,881,708,228.21
应收账款	117,177,288.82	117,177,288.82
预付款项	18,402,213.18	18,402,213.18
其他应收款	75,000,000.00	75,000,000.00
存货	47,275,026.64	38,190,407.41
流动资产合计	1,947,904,897.78	2,134,686,937.62
非流动资产：		
长期股权投资	19,531,253.19	11,486,474.89
固定资产	56,519,428.39	51,128,499.24
无形资产	623,979,493.09	302,425,193.28
递延所得税资产	3,667,283.34	6,491,174.74
其他非流动资产	17,771,288.82	30,000,789.25
非流动资产合计	721,509,736.85	421,532,127.39
资产总计	2,669,414,634.63	2,556,219,065.01
流动负债：		
应付账款	233,171,768.87	186,206,328.62
预收款项	-	-
应付职工薪酬	2,469,288,000.86	626,000,913.39
应交税费	-	-
其他应付款	-	-
流动负债合计	2,702,469,769.73	1,812,207,242.01
非流动负债：		
长期应付款	-	-
长期借款	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	2,702,469,769.73	1,812,207,242.01
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本	23,447,760.38	23,447,760.38
资本公积	1,660,641.12	1,660,641.12
盈余公积	-	-
未分配利润	259,306,223.43	469,905,421.50
所有者权益合计	-46,055,135.10	744,011,822.99
负债和所有者权益总计	2,669,414,634.63	2,556,219,065.01

浙江双元科技股份有限公司
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,689,442,369.14	1,881,708,228.21
应收账款	117,177,288.82	117,177,288.82
预付款项	18,402,213.18	18,402,213.18
其他应收款	75,000,000.00	75,000,000.00
存货	47,275,026.64	38,190,407.41
流动资产合计	1,947,904,897.78	2,134,686,937.62
非流动资产：		
长期股权投资	19,531,253.19	11,486,474.89
固定资产	56,519,428.39	51,128,499.24
无形资产	623,979,493.09	302,425,193.28
递延所得税资产	3,667,283.34	6,491,174.74
其他非流动资产	17,771,288.82	30,000,789.25
非流动资产合计	721,509,736.85	421,532,127.39
资产总计	2,669,414,634.63	2,556,219,065.01
流动负债：		
应付账款	233,171,76	